[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«27» января 2017 г.
	                 № 21-п

	гп Северо-Енисейский

О наделении полномочиями Центра тестирования
по оценке выполнения видов испытаний (тестов),
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного

 комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО),

требований к оценке уровня знаний и умений
в области физической культуры и спорта
В целях обеспечения поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" на территории  Северо-Енисейского района, руководствуясь Постановлением правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), распоряжением правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)», Федеральным законом от 05.10.2015 № 274-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные  акты Российской Федерации, Приказом министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении порядка создания центров тестирования по выполнению видов испытаний  (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта», пунктом  16 плана мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО в Красноярском крае на 2014-2017 годы, утвержденного распоряжением Губернатора  Красноярского края от 01.08.2014 г. № 364-рг  «О внедрении Всероссийского   физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории  Красноярского края, статьей  34 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить муниципальное казенное учреждение «Спортивный комплекс Северо-Енисейского района «Нерика», по адресу: 663282, Красноярский край, Северо-Енисейский район, гп Северо-Енисейский, ул. Фабричная, 1А, полномочиями Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО), требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта, в соответствие с Положением о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО), требований к оценке уровня знаний  и умений в области физической культуры и спорта.
         2. Утвердить Положение  о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Северо-Енисейском районе согласно приложению  1 к настоящему постановлению.
          3. Признать утратившим силу постановление администрации Северо-Енисейского района № 62-п  от 24.02.2016 «О наделении полномочиями Центра тестирования по оценке выполнения видов испытаний (тестов), нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО), требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта».
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский Вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района.

И.о.Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района                                                              А.Н.Рябцев
	Приложение  1

к постановлению администрации
Северо-Енисейского района

от «27» 01. 2017 года №  21-п

Положение  о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО) в Северо-Енисейском районе
I. Общие положения

1. Положение  о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденного постановлением  Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года N 540 «Об утверждении положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности жителей Северо-Енисейского района (далее - жители) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - комплекс ГТО).
II. Цели и задачи Центров тестирования

1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 года N 575  (далее - государственные требования).
2.Задачи Центра тестирования:
2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;
2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.
3. Основные виды деятельности Центра тестирования:
3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;
3.3.Осуществление тестирования  населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденному  приказом  Минспорта России от 29 августа 2014 года N 739 « Об утверждении порядка организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее -Порядок организации и проведения тестирования);
3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;
3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;
3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;
3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;
3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;
3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.
4. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра тестирования для населенных пунктов поселка Вельмо и деревни Курумба.
5. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.
III. Взаимодействие сторон

1. Центр тестирования имеет право:
1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;
1.2. Запрашивать у участников тестирования, администрации Северо-Енисейского района, муниципальных учреждений Северо-Енисейского района и получать необходимую для его деятельности информацию;
1.3. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.
2. Центр тестирования обязан:
2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;
2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
IV. Материально-техническое обеспечение

1. При проведении тестирования граждан подлежит использованию спортивное оборудование и инвентарь, находящийся на балансе Центра тестирования.